ПРОТОКОЛ

             30.08.2022

заседания Ученого совета факультета политологии

Санкт-Петербургского государственного университета

___________________________________________________________

Подлинник протокола находится в делах Ученого совета

       и.о. Председателя Ученого совета: профессор А.В. Курочкин

       Секретарь Ученого совета: профессор Т.А. Кулакова

       Присутствовали 8 (из 10).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение кандидатур  на замещение по конкурсу должностей научно-

педагогических работников (тайное голосование в Криптовече).

Отв. – Ученый секретарь.

2. О результатах научной деятельности преподавателей факультета политологии в 2021-

2022 учебном году.

Отв. - Председатель Научной комиссии факультета политологии СПбГУ профессор

А.В. Волкова.

3. Обсуждение и утверждение Плана работы Ученого совета факультета политологии на

2022-2023 учебный год.

Отв. - и.о. Декана факультета политологии СПбГУ профессор А.В. Курочкин.

4. Разное.

1. Слушали: вопрос о рассмотрении кандидатур на замещение по конкурсу

должностей научно-педагогических работников:

 Должность доцента (1,00 ст.), образовательные программы: «Политология»;

«Политические элиты и лидерство», «Публичная политика в современной России»,

«Современные политические стратегии» согласно приказу 08.06.22г. № 6812/1;

Выступили: профессор Курочкин А.В.: всем предоставлена ссылка на сайт СПбГУ, вы

убедились, что показатели научной и педагогической деятельности Морозовой Светланы

Сергеевны значительно превышают требования Отдела кадров. Светлана Сергеевна давно

переросла должность ассистента.

Профессор Радиков И.В.: я поддержу Александра Вячеславовича, Светлана Сергеевна

прекрасный педагог, ее научные достижения — гранты и публикации — свидетельствуют

о высоком потенциале Морозовой С.С.

Заключение: Избрать по конкурсу на должность доцента (1,00 ст.)

Морозову Светлану Сергеевну.

Рекомендована Квалификационной Кадровой Комиссией единогласно.

Голосование Ученого совета — единогласно: «за» - 8; против — нет; недействительных

бюллетений - нет.

2. О результатах научной деятельности преподавателей факультета политологии в 2021-

2022 учебном году.

Отв. - Председатель Научной комиссии факультета политологии СПбГУ профессор

А.В. Волкова.

Информационная база для отчета о научной деятельности преподавателей факультета —

PURE. Мы имеем положительную динамику, активность преподавателей повышается по

всем позициям, в том числе в грантовой деятельности — 28-30%. Нам удалось настроить

системное развитие научных исследований, экспертной и инновационной деятельности.

Значительно расширено поле экспертной работы по различным направлениям. А.Н.

Назаров — новый руководитель Центра экспертиз при встрече выразил надежду на

продолжение плодотворного сотрудничества.

Преподаватели участвовали более чем в 110 конференциях, круглых столов и иных

научных мероприятиях. 24-25 сентября 2021г. проведена конференция «Политическое в

условиях цифровой трансформации», ставшая заметным мероприятием в числе

конференций в сфере общественно-политических наук. В настоящее время готовится

конференция «Этнополитика в современном глобальном мире». Хорошие перспективы

наших ученых на признание заявок различными научными фондами. Прошу вас

продвигать идею участия преподавателей в конкурсе Общества «Знание».

Заключение: принять информацию к сведению.

3. Обсуждение и утверждение Плана работы Ученого совета факультета политологии на

2022-2023 учебный год.

Отв. - и.о. Декана факультета политологии СПбГУ профессор А.В. Курочкин.

Вам был представлен проект плана работы Ученого совета на 2022-2023 учебный год.

Жду ваших суждений и предложений.

Профессор В.А.Ачкасов : утвердить, план работы выстроен системно.

Профессор А.В. Курочкин: соглашусь, в представленном проекте соблюдена общая

логика вопросов, которые подлежат обсуждению Ученого совета.

Профессор О.В.Попова: проект схватывает стратегические моменты для развития

факультета СПбГУ. Предлагаю внести информацию о деятельности кафедр факультета.

Профессор А.В.Курочкин: образовательные программы, реализуемые в СПбГУ, замкнуты

большей частью на руководителей образовательных программ и участников. Вместе с тем,

считаю полезным дополнить проект плана работы включением сообщений о деятельности

кафедр факультета на двух заседаниях Ученого совета факультета политологии СПбГУ с

анонсом и освещением мероприятий, научных работ и пр. Предлагаю также включить в

проект Плана работы вопрос «О подготовке научных мероприятий» на февраль 2023г.

Голосовали единогласно.

Заключение: Учесть предложения и утвердить План работы Ученого совета факультета

политологии на 2022-2023 учебный год.

4. Разное:

Профессор Ачкасов В.А.: итоги приема уже известны?

Профессор А.В. Курочкин: Пока очевидна самая общая рамка, поговорим об этом на

заседании Ученого совета 8 сентября. Пригласим Олега Владимировича Лагутина, он даст

полную картину.

Результаты голосования в Криптовече утверждены счетной комиссией в составе:

профессора О.В. Поповой, профессора И.В. Радикова, профессора Л.В. Сморгунова.

и.о. Председателя

Ученого совета

 факультета политологии СПбГУ                                                      А.В. Курочкин

Ученый секретарь Ученого совета

Т. А. Кулакова

факультета политологии СПбГУ